一般社団法人和歌山県作業療法士会 議事録

開催日時 令和4年4月16日（土）18:00～20:30

開催場所 WEB会議（ZOOM）

会議名 令和4年度第1回理事会

出席者

川 雅弘、中瀬浩司、河村岳樹、明間順子、杉谷武人、西田裕希、鍵野将平、藤田純、

藤田講志、藤田康平、宮井良太、佐々木昌平、小島徹也、宮武和也（以上、理事）

桐竹清文、島 美加（以上、監事）

欠席者 なし

定刻において議長より開会が宣言され、本理事会は理事14名の出席があり、

定款第31条における過半数の定足数を満たし、適法に成立している旨が報告された。

議　長 川 雅弘 書　記 明間順子

議事概要

議題1　　報告事項

　1．会長より

　　47都道府県委員会の報告
　　　　倫理案件について

2．事務局・各部・委員会事業報告（2月～3月）

および事業計画（4月～5月）

　　　３．決算報告、予算確認

議題2　検討事項

１．研修会開催基準・運営指針について（現時点の確認）

2．認定作業療法士育成推進委員会より、

　　　令和４年度　認定作業療法士優遇措置制度　申請者承認について

3．新入会員オリエンテーションについて

　４．施設OT部門責任者へのLINEオープンチャットの利用について（事務局より）

議題3　その他

　　　１．研修会開催基準・運営指針について（現時点の確認）

報告事項

１．会長より

　　〇47都道府県委員会の報告

　　　　Googleドライブに入っていますので確認ください。
　　　　倫理について
　　〇倫理案件について
　　　　紀南にてOTプライベートな中での暴行事件が新聞掲載があった。
　　　　会としての対応は、現在倫理委員会と協会に問い合わせし、検討中。

2．事務局・各部・委員会事業報告（2月～3月）

1

一般社団法人和歌山県作業療法士会 議事録

　事務局

　〇令和4年度正会員　新入会者1名、既正会員数459名、準会員2名　合計462名

休会員は現在確認中

　〇財務部：強制退会2名（その他5名は入金がありました）

　　　　　　財務会計処理のクラウド化について

　　　　　　freee会計⇒別紙のとおり

　　　　　　会計各部にいるが問題ないか？⇒おそらく大丈夫かと思います

　　　　　　いつから始めるか？

　　　　　　　年度途中では難しい

　　　　　　　すぐに導入も難しい

　　　　　　⇒事業予算は入れている

　　　　　　　契約してもらっても良い。使い方を覚えてもらって。

　　　　　　　会計担当者にレクチャーを。

　　　　　　　次年度からは始められるように準備を。

　　　　　　　予算計上しているので、まず導入し、使いはじめてみてください。

　〇福利厚生部：とくになし

学術部　〇会議開催

　　　　　　現在、演題募集中

　　　　　　学生が一般演題で発表することについて

　　　　　　⇒症例発表はしない

　　　　　　　学生の発表という枠であれば問題ないのではないか？

　　　　　　　和歌山県学会なので対象は和歌山県内の学校にする

　　　　　　　学生の発表枠があることを広報し、あれば行うというスタンスで。

　　　　　　　こちらから発表を促すというのではない。

　MTDLP　日本OT協会　全国推進会議に参加

　　　　　指導者名簿を作成し、士会に提供した。

　　　　　指導者養成研修会開催⇒1名指導者として登録予定

教育部　〇生涯教育制度推進委員会

　　　　　会議に出席

　　　　　　⇒研修会での動画活用の方法

　　　　　　⇒事例報告とMTDLP事例検討の読み替え

　　　　　　　ファシリテーターは基礎研修終了者以上であること

　　　　　協会システムが停止することが現在もあり。

2

一般社団法人和歌山県作業療法士会 議事録

　　　　〇認定作業療法士育成推進委員会

認定作業療法士優遇措置制度　申請者2名

広報部

　　　高校生向け事業ポスター配布

　　　　⇒県教育委員会には配布について確認済み

　　　近々理事に最終確認し、発送予定です。

　　　がんリレーフォーライフ⇒広報と寄付を行う

　　　　　寄付をして良いか？⇒承認

　　　近畿作業療法士連絡協議会　バリアフリー展　2名×3日間＝6名派遣予定

事業部

　　　とくになし

　　・受託事業⇒和歌山市障害者いきいき事業への派遣

　　・4月に研修会を開催予定

　　・精神障害バレーボール大会は今後なくなる予定とのこと

制度対策部

　　　情報収集実施

　　　診療報酬改定の説明会に参加

　　　　⇒リハビリテーション実施計画書について、署名欄の取扱検討された

障害保健福祉部

〇子ども支援委員会

　　　・3月に研修会開催　参加者43名

　　　　他府県の参加者も多かった

　　　・3月27日　日本OT協会制度対策部教育領域への作業療法士参画にむけた意見交

　　　　換会が開催され参加した。

　　　　　学校作業療法士人材育成研修（基礎編）をオンラインで開催した士会の報告

　　　　があった。

　　　・和歌山市教育委員会と宝塚医療大学の連携について

　　　　　大学の活動として　和歌山市内小学校へコンサルテーション行っている

　　　　　大学としても会とも協力していきたいとのこと

　　　　⇒学校教育委員会としては今年度は大学との契約

　　　　　次年度は会も協力していくように進めていく予定である

　　　　見学等もできても良いのではないか？

　　　　　⇒今後大学や教育委員会と検討していく

3

一般社団法人和歌山県作業療法士会 議事録

　　　　　　大学として教育的な意味と人手としての協力としても会とやっていきたい

　　　　　ニーズもかなり多い

〇認知症の人の生活支援推進委員会

　　　　・会議開催

　　　　事業計画⇒今年度研修会をやっていきたい（講師も選定ずみ）

　　　　　　　　　他職種や他府県の方も参加しても良いか？

　　　　　　　　　　⇒参加費無料で構わないか？⇒問題ない

〇自動車運転と移動支援推進委員会

　　　ダイハツ大浦街道店⇒運転シュミレータ―導入を見学

　　　　　　　　　今後のコラボは検討中

　〇地域包括ケアシステム推進部

　　〇総合支援事業推進委員会

　　　　人材育成研修会開催

　　　　地域個別ケア会議派遣

　　　　　地域リーダーは問題なく依頼できましたか？⇒確保できました。

　　　　　和歌山市が苦労しています。

　　〇住環境・福祉機器支援推進委員会

　　　　　研修会開催

圏域統括部

　　　〇リーダー育成推進委員会

　　　　OTトップリーダー研修会開催

　　　　　管理職研修実施⇒56名参加

　　　　　アンケートでも好評で、今後も同様の研修をして欲しいとの声があった

テクノロジー推進委員会

　　　　協議会へ参加

　　　　今後臨床試験実施予定

　第42回近畿作業療法学会運営委員会

　　　実行委員会議開催

　　　令和4年6月12日(日)⇒ＬＩＶＥ配信（Zoomウェビナー）

　　　テーマ決定　かかわる社会と作業療法 ～受けとめて前へ、前へ～
　　　6月14日～7月10日までオンデマンド配信

　決算報告と予算確認

　　別紙参照

4

一般社団法人和歌山県作業療法士会 議事録

　予算について

　認知症⇒講師料が多くなるので、予算を6万円多くしたい⇒承認

　決算について

　Web開催となったことで、講師料や会場費等が予算よりも減ったことで、全ての部や委員会が

予算よりも少ない。そのため、99万円程予算より少ない状況。

　すべて積立金へ入れています。

検討事項

１．研修会開催基準・運営指針について（現時点の確認）

　　今まで参考にしていた基準が掲載しなくなった。

　　死亡者数や重傷者数は出ているが、その他指標がない。

　　ＮＨＫ⇒毎日更新するデータがあったのでそれを参考にした。

　　　　　入院率25％以下とすると常にステージ４になってしまう。

　　　　　⇒入院率25％以下を削除するか？

　　　参考にしていたＰＴ協会は細かな指標は現在載せていない

　　　今後どうしていくか？

　　　　⇒基準があった方が良い

　　　　　基準を抑えることは必要か

　　　　　ハイブリット開催も検討して頂きたい

　　　県のイベント開催の基準とも検討したが、医療職ということも考えると

　　　もう少し厳しくした方が良いと考える

　　　　手直しして再検討お願いします。

　　2．認定作業療法士育成推進委員会より、

　　　令和４年度　認定作業療法士優遇措置制度　申請者承認について

　　　　　申請のあったのは2名

　　　　　承認して良いか？⇒承認

　　3．新入会員オリエンテーションについて

　　　日程は1日にし、平日夜に行います。

　　　内容は事務局、倫理委員会、教育部になります。

　　　⇒広報部もアナウンスしたい。

　　　新人紹介ありますので、

　　その他の部や委員会でアナウンスしたい場合は事務局まで連絡を。

　４．施設OT部門責任者へのLINEオープンチャットの利用について（事務局より）　　　　別
紙参照。

5

一般社団法人和歌山県作業療法士会 議事録

　　　各施設OT部門責任者に参加してもらうLINEオープンチャットを開設したい。
　　　OTトップリーダー研修にて、申込みをしてもらったが、メールアドレスが携

帯等で送付できないトラブルがある。メールもひとつずつ送っていることもあ
り、かなりの手間がかかっている。LINEなら手元にあり、確認もしやすいメ
リットがある。あくまでも部門の長へ会からの連絡や情報提供に使用する。

　　　研修会の案内等には使用しない。

　　　まずはこの形で開設し、今後送付内容等は検討したい。
　　　　事務局にてすすめてください。

その他

１．研修会開催基準・運営指針について（現時点の確認）

　　現状はステージ４

２.定期総会について

　　　　　　　WEB開催。運営会場はビッグ愛の和歌山県作業療法士会事務所

　　　　　　　議長・副議長・事務局長・会長は会場を予定

議案書確認をお願いします。

　　　　　　　組織図確認⇒問題なし

　　　　　　　　委員会の名前変更は今後各委員会にて検討し、あれば変更していく

　　　　　　　定期総会後に理事会開催します。

　　　　　３．他団体開催会議等出席一覧リスト入力と事務局への報告のお願い

　　　　　　　　他団体主催の会議や研修会へ参加した場合に事務局報告を忘れないで

　　　　　　　　ください。今回、入力する一覧作成しましたのでGoogleドライブから

　　　　　　　　入力と同時に事務局報告をお願いします。

議事録署名　代表理事　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　監事　　　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　監事　　　　　　　　　　　　　　㊞

備　考

令和4年度第2回理事会

1. 開催日時：令和4年5月22日（日）11:00～

会場：Zoom

予定議事：代表理事の決定と各理事の役割等

理事会参加者：理事、監事、委員長予定

6

一般社団法人和歌山県作業療法士会 議事録

7